
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.177                                                          Conde, 08 de março de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.177                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 093/2023                              CONDE, 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear ESTEFANE CAROLINE ALEXANDRINA SILVA para o 
cargo de GERENTE DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS, simbologia CAGE-2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de março de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de materiais 
médico–hospitalar diversos, – ácido acético, agulha, clorexidina, 
esparadrapo, fio para sutura, fralda, hipoclorito, lâmina de bisturi, luva, 
mascara, seringa, dentre outros. Abertura da sessão pública: 13:00 horas 
do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 22 
de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 07 de Março de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00003/2023, que objetiva: Aquisição, manutenção e recarga 
dos extintores de incêndio, junto a Secretaria de Infraestrutura; ADJUDICO 
o seu objeto a: ANDRE FRANCISCO DA CRUZ EXTINTORES - R$ 41.329,92; 
CAROLINE WERLANG  - R$ 81.371,10; JSA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
174,84. 

Conde - PB, 09 de Fevereiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição, manutenção e recarga dos extintores de 
incêndio, junto a Secretaria de Infraestrutura; DESIGNO os servidores 
Priscilla de Almeida Ferreira Marques, Diretora de Projetos Executivos, 
como Gestor; e Jose Wilton Pereira de Sousa, Gerente de Infraestrutura e 
Urbanismo, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 00003/2023, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos referidos contratos, respectivamente. 

Conde - PB, 03 de Março de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00003/2023, que objetiva: Aquisição, manutenção e recarga dos 
extintores de incêndio, junto a Secretaria de Infraestrutura; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ANDRE FRANCISCO 
DA CRUZ EXTINTORES - R$ 41.329,92; CAROLINE WERLANG  - R$ 81.371,10; 
JSA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 174,84. 

Conde - PB, 03 de Março de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00002/2022. ADITAMENTO: 
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00016/2022 - 
Demetrio Lucas Maranhao Ribeiro - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 
12 meses. ASSINATURA: 01.02.23  

 
 
 
 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 08 de março de 2023. 

 

 
Nº 2.177                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para os serviços de locação, 
montagem e desmontagem de estruturas para eventos. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00059/2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00267/2022 - Araújo Produções, 
Locações e Eventos Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: 13.00 - Secretaria Municipal de Turismo. 23.695.0020.2034 - 
Realização de Eventos no Município. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. CT Nº 00268/2022 - Alexandre Laurentino da 
Silva Eireli - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária: 13.00 - 
Secretaria Municipal de Turismo. 23.695.0020.2034 - Realização de Eventos 
no Município. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
CT Nº 00269/2022 - Limparaiba Limpadora e Desentupidora Paraibana Ltda 
- Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária: 13.00 - Secretaria 
Municipal de Turismo. 23.695.0020.2034 - Realização de Eventos no 
Município. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. CT 
Nº 00270/2022 - Studio Night Palco e Sonorização Eireli - Apostila 01 - Inclui 
a seguinte dotação orçamentária: 13.00 - Secretaria Municipal de Turismo. 
23.695.0020.2034 - Realização de Eventos no Município. 3.3.90.39.01 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. CT Nº 00271/2022 - A P a 
Promoções e Eventos Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: 13.00 - Secretaria Municipal de Turismo. 23.695.0020.2034 - 
Realização de Eventos no Município. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. ASSINATURA: 01.03.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00004/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 01.00 – Fundo 
Municipal de Assistência Social. 08.244.0033.2080 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Assistência Social e Trabalho. 3.3.90.36.01 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 
10/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00076/2023 - 10.02.23 - WILLIAMS SILVA DOS SANTOS - R$ 25.416,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 11 (ONZE) SALAS COMERCIAIS LOCALIZADAS NO 
SHOPPING CONDE (PISO 1 - SALAS 01 A 06 E TÉRREO - SALAS 01 A 05), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
INERENTES AOS SETORES VARIADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CONDE-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00001/2022. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00007/2022 
- Treseme Empreendimentos Ltda - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 
12 meses. ASSINATURA: 08.02.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00001/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de apoio administrativo e operacional para 
atender as necessidades do Município de Conde/PB; DESIGNO as servidoras 
Patrícia Sales Farias, Secretária Municipal de Administração, como Gestora; 
e Izabel Limeira Gentil Vidal, Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº AD00001/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 02 de Março de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 
 

 
 


